
 

 

 

 

 
         XI LEGISLATURA 

       UFFICIO DI PRESIDENZA 

         SEDUTA DEL 17 NOVEMBRE  2023  

 

Delibera n.  181 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno 17 (diciassette) del mese di novembre alle ore 12:30     nella sala 

riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l’Ufficio di 

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito: 

 

 GENNARO   OLIVIERO   Presidente 

 LOREDANA   RAIA      Vicepresidente 

 VALERIA   CIARAMBINO  Vicepresidente 

 ANDREA   VOLPE    Consigliere Questore 

 MASSIMO   GRIMALDI      Consigliere Questore  

 FULVIO   FREZZA   Consigliere Segretario 

 ALFONSO   PISCITELLI   Consigliere Segretario 

 

OGGETTO: Premio” La Campania si racconta” - I Edizione anno 2023  

 

 

Assenti: Alfonso Piscitelli 

Collegata da remoto: Valeria Ciarambino 

Presiede: Gennaro Oliviero 

Assiste il Segretario Generale: Mario Vasco 

Relatore: Presidente Gennaro Oliviero  

 

 

 



Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale Attività Legislativa e delle 

risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a 

tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal 

Dirigente a mezzo di sottoscrizione della presente 

 

PREMESSO  

a) che il Consiglio Regionale della Campania, nell’ottica di promuovere una sempre maggiore 

sinergia tra il mondo politico e della comunicazione e al fine di   riconoscere il particolare merito   

di coloro che nel corso dell’anno si sono particolarmente  distinti nel settore della stampa e della 

televisione, ha istituito, con legge regionale 29 dicembre 2022, n. 18, il Premio “ La Campania  

si racconta”; 

b) il premio è destinato ai giornalisti ed operatori che si sono particolarmente distinti per 

professionalità, impegno civile, coraggio e determinazione nell’affrontare disagi e difficoltà di 

contesto nell’esercizio delle rispettive attività;  

c) la citata legge prevede che l’Ufficio di Presidenza adotti apposito disciplinare contenente i criteri 

e le modalità di assegnazione del Premio; 

 

RITENUTO  

di dover provvedere al fine di dare attuazione alle disposizioni contenute nella legge regionale 

n.18/2022 

 

L’Ufficio di Presidenza, a voti unanimi 

DELIBERA 

per i motivi in premessa specificati e che si intendono integralmente riportati: 

a. di approvare il disciplinare allegato per l’assegnazione del Premio “La Campania si 

racconta”  

b. di dare mandato al Direttore Generale Attività Legislativa e al Direttore Generale 

Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali, di porre in essere tutti gli atti necessari 

all’attuazione del premio de quo e di impegnare le risorse relative alla spesa necessaria 

all’organizzazione dell’evento per una somma complessiva pari ad euro 12.000,00, 

come statuito nella citata legge regionale;  

c. di trasmettere copia della presente deliberazione alle Direzioni Generali Attività 

Legislativa e Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali, alla U.D. Bilancio, 

Ragioneria e Contabilità analitica, alla U.D. Speciale Trasparenza e Anticorruzione, 

per quanto di competenza. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE ATTIVITÀ LEGISLATIVA 

Magda Fabbrocini 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da:
Magda Fabbrocini
Data: 20/11/2023 13:40:48



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL DIRIGENTE DELLA UD AD INTERIM 

BILANCIO, RAGIONERIA E CONTABILITA’ ANALITICA 

Ciro Russo 

 

 

 

 

 

                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                  Mario Vasco                               

 

 

         IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

        Fulvio Frezza                                                                                           Gennaro Oliviero 

                                                                                                    

 

                                                                                                               

Firmato digitalmente da: Ciro Russo
Data: 21/11/2023 16:30:52

Firmato digitalmente da: Mario Vasco
Data: 22/11/2023 12:00:15



 
 

      
 

 

Disciplinare per l’assegnazione del Premio “La Campania si racconta”, 

in attuazione dell’articolo 35, comma 2 della legge regionale 29 

dicembre 2022. n. 18  

 

Art. 1 

(Finalità del premio) 

 

1. Il premio “La Campania si racconta”, di cui all’articolo 35 della legge regionale 29 

dicembre 2022, n. 18, ha lo scopo di promuovere il settore delle comunicazioni  ed è 

assegnato a dodici soggetti individuati, sulla base dell’esperienza maturata e della 

professionalità acquisita sul campo, tra  giornalisti ed operatori che si sono distinti 

particolarmente per l’impegno dimostrati nell’esercizio della loro attività nel corso 

dell’anno di riferimento.   

 

Art. 2 

(Criteri di assegnazione)                                               

 

1. I criteri specifici per l’assegnazione del Premio sono i seguenti:  

 

a) l’acclarata professionalità nel settore della comunicazione; 

b) l’impegno civile profuso nel corso dell’anno di riferimento;  

c) il coraggio e la determinazione dimostrati nell’affrontare i disagi e le difficoltà 

di contesto nell’esercizio delle attività di giornalista e di operatore della 

comunicazione; 

d) le esperienze professionali e le attività svolte in ambienti difficili e controversi 

della società civile; 

e) l’abnegazione e la perseveranza nell’esercizio della propria attività lavoro.  

 

   Art. 3  

                                     (Modalità di assegnazione del Premio) 

 

1. L’individuazione dei premiati avviene a cura di una Commissione tecnica, composta 

da esperti nel settore della comunicazione, che, sulla base dei criteri enunciati 



 
 

      
 

all’articolo 2, individua le personalità del mondo della comunicazione da premiare, 

nell’ambito del panorama regionale di osservazione. 

2. La Commissione è nominata dal Presidente del Consiglio regionale della Campania 

ed è composta dal Presidente pro tempore del Corecom Campania, in qualità di 

Presidente, e da due Presidi o delegati delle Facoltà di Scienze delle comunicazioni, 

Scienze politiche o Lettere, delle Università pubbliche aventi sede nella Regione 

Campania.  

3. Assiste alle sedute, in qualità di segretario verbalizzante, un funzionario del 

Consiglio regionale.  

4. La Commissione rassegna i lavori nel termine di dieci giorni dalla data di 

insediamento, trasmettendo all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente del 

Consiglio regionale della Campania., con decisione motivata per ogni singolo 

professionista, la lista dei giornalisti e degli operatori della comunicazione da premiare 

nel corso dell’anno di riferimento.      

 

                                                                  Art. 4 

(Conferimento dei Premi) 

  

1. Il premio consiste nella consegna, in occasione di un evento pubblico, di un’opera 

pregiata, di pari valore per ogni singolo premiato, e di una pergamena del Premio “La 

Campania si racconta”. 

2. La spesa complessiva stimata è pari all’importo previsto dal comma 3 dell’articolo 

35 della citata legge regionale n. 18/2022.    

 

                                                                    Art. 5  

                                                     (Vigenza del disciplinare) 

  

1. Il presente disciplinare entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione 

nel portale istituzionale “Amministrazione Trasparente” del Consiglio regionale della 

Campania ed è vigente fino all’adozione di un nuovo disciplinare.  


		2023-11-22T14:28:59+0000
	Fulvio Frezza


		2023-11-22T14:44:53+0000
	Gennaro Oliviero




